Dice. par. Madriz, art. de San Millan. 
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Era 1178. 24 de octubre. Año 1140. 

. * . 
D. Alonso el Emperador hace donación a la iglesia de Santa María del monte de 

Yerga de una aldea desierta y del lugar de Nienzabas. 

. . . 

Academia de la Historia, Colecciones de Velazquez y de Mateos Murillo. 

i ' -
-. 

• 

i 

• 

I N nomine Patris et filii et Spiritus Sanctí amen. Gum regnum Dei non per vio-
lentiam, sed eleemosynis} et oratione et alus huiusmodi virtutibus unusquisque 
nostrum valeat obtinere eleemosynis et orationibus quisque, prout Dominus de-
derit vacare debemus ut regni coelestis perbonorum operum merita participes 
mereamus esse huius rei gratia. Ego Alfonsus Hispanie Imperator una cura uxo-
re mea Berengaria, in eternum Ghristo regnante desiderans grato animo, et 
spontanea volúntate, pro mea máxime perentumque meorum salute, pro pecato-
rum nostrorum remisione^ dono iure hereditario Deo, et Eclesite beatae Maria3 
semper Virginis in monte quem dicunt Yerga, fundatae domno Durando eisque 
Sanctis in ipso loco, et Eclesia Deo regulariter _> et beatae Mariae servientibus 
eorumque succesoribus illam Vilulam desertam, et locum quem dicunt Nienza
bas cum ómnibus eiusdem loci alus suis pertinentiis quocumque loco sint supra 
memoratúm locum scilicet Nienzabas. Si quis autem de mea vel aliena progenie 
huic niege donationis pagine contrarius venerit vel infringerit, anathemate per-
cussus in infermo cum Juda proditore damnetur, nisi resipuerit. Insuper pro te
merario cursu pectetEclesiae, et regios potestati mille maravetinos et quod inva-
serit duplum reddat. Facta cartha in ripa iberi Ínter Galagurrhiam, et Alfarum 
tempore quo Imperator cum Rege García pacem firmavit et filium suum cum 
eius filia desponsavit, octavo Kal . Novembris, era M G L X X V I I I . Predicto Impe-
ratore imperante in Toleto, Legione, Sarragosia., Navarra, Castella, et Gallitia. 
Ego Adefonsus Imperator hanc cartham quam iussi fieri anno sexto mei iraperii 
confirmo et manu mea roboro. Sancius Galagurritanus Episcopus conf. Michael 
Tirasonensis Episcopus conf. Stephanus Nazarensis conf. Rodericus Gómez conf. 
Osorius Martínez conf. Gomes Latro conf. Gutiérrez Fernandez conf. Didacus 
Muñoz de Fenojossas conf. Giraldus scripsit iussu magistri Hugonis Gancellarii 
Imperaloris. 

Dice, art. de Yerga. 
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Era\m. 15 de junio* Año 1145, 

El Emperador D, Alonso y su mujer doña Berenguela otorga cambio y permuta de 
la villa de Lagunella con el abad M. y convento de San Prudencio, por las he
redades que estos tenian desde el puente de Logroño en donde fiabia un castillo. 

Academia de la historia, colección de Abella. 

T 
I N nomine Domini Patris et F i l i i et Spiritus Sancti amen. Sit presentibuset futu* 
ris hominibus manifestum quod ego Adephonsus imperator Hispaniae una cum 
uxore mea Berengaria quandam yiilam meam nomine Lagunellam cum suis ter-
minis et pertinentiis , cum vasallis, populatis et deppopuiatis canbio vobis cum 
Abbate M . et conventu Sancti Prudentii existenti prope Clavigiam , ubi corpus 
prenominati Sancti Prudentii quiescit pro hereditatibus quas habetis a ponte Lu-
gronii, ubi caslellum quoddam situm est, usque ad Sanctam Mariam de Mune-
Ila de hos huertos, et.etiam pro hereditatibus quas habetis in pago de Valdegrua; 
ita inquam concambio cum ómnibus suis terminis sicut partitur cum Murello, et 
cum Leza, et cum Vil la nova et cum la Santa, et cum Robres et cum Qcon, et cum 
Santo Martino de Barvazana et cum ómnibus rebus ad eam pertinentibus videlicet 
nemoribus, lerris, yineis, montibus et vallibus ingressibus et regressibus, solari-
bus, aquis, molinis, pratis, pascuis, et cum alus ómnibus causis si quse sint quod ad 
eam pertineant quocumque loco poterint inveniri. Et vassalli vestri possint rum-
pere, emere^ concambiare libere absque pecto. Tali vero modo et tali tenore con
cambio vobis cum Abbate M . et conventu prenominato praenominatam meam 
villam cum ómnibus suis pertinentiis, quatenus ipsis fratribus qui Deo ibi in 
perpetuo servierint sicut propria eorum heredilas serviant et libere absque ullo 
gravamine omni tempore possidentes quidquid'yoluerint de ipsa faciant quod ad 
usum et utilitatem conventus prenominati pertineant. Si vero post modura de 
meo vel alieno genere aliquis hoc meum coucambium diruperit á Deo maledic-
tus in inferno cum Juda proditore sine fine dampnetur nisi digne emendave-
ri t , et pro temerario ausu peclet sex millia solidorum Regie potestati et pre
nominato conventui hereditatem duplatam reslitual. Facta carta Toleto décimo 
séptimo kaiendas iu l i i , era millessima centessima octuagessima tertia, predicto 
imperatore Adefonso imperante in Tolelo, Legione., Saragocia, Najara, Gaste-
11a, Gallecia. Ego Adefonsus Imperator hanc cartam quam iussi fieri, auno un
décimo quo primum in imperatorem coronatus fui, confirmo et manu mea ro
boro. Berengaria imperatrix confirmat. Sanctius filius imperatoris conf. Ray-
mundus tolelanus Archiepiscopus conf. Petrus Secobiensis Episcopus conf. Ber-
nardus Seguntinus Episcopus conf. {et reliqui qui in privilegio continentur et post) 
Giraldus scripsit scriptor imperatoris per manum magistri Hugonis cancelarii. 

Suplen), al Dice, ai t. Lagunilla. 
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Era 1187. 20 de marzo. ¿ño 1149. 
. . • -

FUERO DE VILLANUEVA. 

* 
Biblioteca Nacional. Códice Q, núm. 96. 

I N nomine Domini amen. Sit presentibus et secuturis hominibus manifestum quia 
ego Adefonsus Imperator Hispanie una cum filiis meis Santio et Fernando, sciens 
et cognoscens quid quseque potestas sibi submissis populis tales debet foros et 
consuetudines quos sustinere posint imponere. Vobis toto concilio de Villanova 
et ómnibus filiis vestris et generationi vestrse venturse propter amorem Dei et re-
missionem pecatorum meorum, aufero omnes illos foros quos usque modo ha-
buislis et dono vobis eos foros quos habent vestri vecini de Matute et concedo 
ut illos per omnia ab hac die in antea vos et vestri sucesores habeatis. Et ila afir
mando corroboro, ut comunem habeatis pastum et mansionem in montibus et 
pasquis die noctuque , ponendo tentoria vestra , et incidendo arbores ad hoc quod 
vobis necese fuerint cum supradictis vicinis de Matute, et pascant pécora ves
tra cum pecoribus illoru'm in ómnibus locis per cuneta sécula, amen. Huic ve
ro misericordie quam vobis spontanea fació volúntate, si quis de meo aut alieno 
genere in posterum con|rarius venerit et illam disruperit sit á Deo maledictus et 
in inferno cum Juda proditore damnatus in perpetum nisi resipuerit; et pectet re-
gie parti mille morabetinos et restituat in duplo quidquid contra justitiam acce-
perit. Facta carta Burgis V1III kalendas aprilis, era M C L X X X V I I . Predicto Im-
peratore imperante in Toleto, Legione, Zaragocia, Naiara, Gastella, Gallecia, 
Baecia, Almaria. 

Ego Aldefonsus Imperator hanc cartam quam jussi fieri confirmo et manu 
mea roboro. 

Santius et Fernandus filii ímperatoris confirm. Rex Garsias Naiere , qui tune 
ad curiam ímperatoris venerat conf. Víctor Burgens. Episcopus conf. Michael 
Tirasonens Episcopus conf. Rodericus Calagur. Episcopus conf. Joanes Oxomen-
sis Episcopus conf. Gomes Lobdiez conf. Gomes Araalrricus conf. Gomes Pon-
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cius maiordomus Imperatoris conf. Gomes Urgelli Ermegandus conf. Guter 
Fernandez conf. Belasco de Tobia, sacerdos qui hanc cartam ivit á domino Im-
peratore impetran conf. Martinus Munioz maiordomus Regis Sanctii conf. Nu-
nio Pedrez Alferiz imperatoris conf. Garsias Fortunionis conf. Gonsalvus de 
Moregnon conf. Garsias Gómez conf. Garsias Garcies de Ascia conf. Geraldus 
scripsit, scriptor imperatoris per manum Magistri Hugonis Gancelari. 

S | R 

G I TORIS. 
1]VÍPE 

En el Dice, véase Matute, y Villa Nueva, granja. 
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Era 120G. Abea 10 de agosto. Año 11G8. 

- • . 

Privilegio del Rey don Alonso , por el cual confirma á don Guillelmo abad y monas
terio de Santa María de Fuero, la donación que el Emperador don Alonso su abue
lo , y el Rey don Sancho su padre, le habian hecho de Tudujen, Castellón y 
Nienzabas. Fecha en á 4 de los idus de agosto de la era 1206. 

Arch. del monasterio de Filero, copia en la Academia de la Historia, colec
ción del señor Abella. 

1 N nomine Domini nostri .Tesu Christi, amen. Decet inler ceteros precipue regiam 
majestatem ecclesiam Deidiligere, viros sánelos amare ^ et religiosis ac piis locis 
grata suffragia verbo et opere conferre. Ea propter ego Aldefonsus Dei gratia Rex 
donativum illud de Tudujem quod Imperator avus meus et meus pater felicis me-
moriae Rex Sancius monachis de Fitero dederunt, laudo et confirmo. Ego simili-
ter dono et concedo Deo et ecclesise B. Mariae de Filero, et vobis domno Vvil l ie l -
mo eiusdem ecclesiai abbati et monachis ibi Deo servienlibus príesentibus et futu-
risprafatum Tudujem cum JNienizavasetcum Gaslellon cum ómnibus perlinentiis 
suis, videliceteum terris, vineis, pratis, pascuis, cum vallibus et montibus, cum 
ingressibuset egressibus, et cum universis aquis quae juxta Tudujem discurrunt,, 
ut in qualicumque hora rigare voluerint monachi et sui tam in die quam in nocte, 
liberam rigandi cum aquis iam dictis habeant polestatem iure hereditario et pro 
foro ha3C omnia habere in perpetuum. Si quis vero temerario ausu pressassuas aut 
aquas islas frangere, aut#velare praísusumpserit V I mille solidos Regiin cauto pec-
tet. Et hoc fació vobis pro amore Dei et remedio animarum avi et patris mei nec-
non et parenlum meorum, et salule eliam anima? mese, ut vos vestrique successo-
res omnia supra nominata libere ac quiele habealis et perpetuo possideatis lempo-
re : iubeo igitur ut hoc meum pactum semper slabile maneat, et stabile, et ralum. 
Si quisaulem ex meo vel alieno genere hanc elemosinam meam, et ab avo meo, 
meoque paire iam diu anle faclam infringere praesumpserit j sil á Deo maledictus, 
et excommunicatus et cum Juda traditore in inferno damnatus, et insuper Re-
giüe parti V I mille solidos persolvere cogatur. Facía carta in Abea, era MGCVI, 
IV idus Augusti; regnante Rege Aldefonso in Toleto et Castella, Nagera et Ex-
trematura. Et Ego Aldefonsus Rex, hanc carfam quam tieriiussi manu propria ro-